
Ukazatele výzkumu a vývoje (VaV) za Českou republiku za rok 2021

3 Ukazatele VaV za vládní a vysokoškolský sektor

3.3 Výzkumní pracovníci

Tab. 3.3.1 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.2 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.3 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.4 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 

pohlaví

Tab. 3.3.5 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle státního občanství a pohlaví

Tab. 3.3.6 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle státního občanství a pohlaví

Tab. 3.3.7 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a státního občanství

Tab. 3.3.8 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a státního občanství



rok 2021

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Pracoviště Akademie věd ČR 7 047 4 486 2 561 5 601 3 592 2 009

Přírodní vědy 5 857 3 816 2 041 4 623 3 038 1 585

Technické vědy 59 45 14 51 40 11

Lékařské vědy 146 55 91 104 35 69

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 263 140 123 199 108 90

Humanitní vědy 722 430 292 625 371 254

Ostatní veřejné výzkumné instituce 1 234 692 542 1 066 609 458

Přírodní vědy 289 194 95 244 157 87

Technické vědy 137 91 46 125 85 40

Lékařské vědy 2 1 1 1 1 1

Zemědělské vědy 634 312 322 524 268 256

Sociální vědy 144 75 69 140 77 63

Humanitní vědy 28 19 9 32 20 11

Knihovny, archivy, muzea 948 475 473 567 284 283

Přírodní vědy 9 6 3 1 1 0

Technické vědy 8 4 4 3 2 1

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 17 9 8 18 9 9

Sociální vědy 6 - - 2 2 0

Humanitní vědy 908 450 458 543 270 273

Zdravotnická zařízení 1 114 446 668 467 174 293

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 1 114 446 668 467 174 293

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Ostatní pracoviště vládního sektoru 824 525 299 625 392 233

Přírodní vědy 470 309 161 373 237 136

Technické vědy 168 124 44 126 95 31

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 91 33 58 59 21 37

Sociální vědy 34 19 15 29 14 15

Humanitní vědy 61 40 21 38 24 14

Vládní sektor celkem 11 167 6 624 4 543 8 326 5 050 3 276

Přírodní vědy 6 625 4 325 2 300 5 241 3 433 1 808

Technické vědy 372 264 108 305 222 83

Lékařské vědy 1 262 502 760 572 210 362

Zemědělské vědy 742 354 388 601 299 301

Sociální vědy 447 240 207 370 201 168

Humanitní vědy 1 719 939 780 1 238 685 553

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.1 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Druh pracoviště,

   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)



rok 2021

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Veřejné a státní vysoké školy 24 665 16 182 8 483 13 043 8 750 4 292 

Přírodní vědy 6 389 4 694 1 695 4 134 3 050 1 084 

Technické vědy 6 786 5 093 1 693 3 657 2 800 857 

Lékařské vědy 3 932 2 198 1 734 1 534 836 698 

Zemědělské vědy 1 402 762 640 1 056 523 532 

Sociální vědy 3 986 2 159 1 827 1 431 762 669 

Humanitní vědy 2 170 1 276 894 1 231 779 452 

Fakultní nemocnice 2 649 1 442 1 207 658 351 307 

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 2 649 1 442 1 207 658 351 307 

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Soukromé vysoké školy 537 321 216 263 163 100 

Přírodní vědy 39 22 17 27 15 11 

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 25 14 11 13 6 7 

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 473 285 188 223 141 82 

Humanitní vědy - - - 0 - 0 

Vysokoškolský sektor celkem 27 851 17 945 9 906 13 964 9 264 4 700 

Přírodní vědy 6 428 4 716 1 712 4 161 3 066 1 095 

Technické vědy 6 786 5 093 1 693 3 657 2 800 857 

Lékařské vědy 6 606 3 654 2 952 2 205 1 193 1 012 

Zemědělské vědy 1 402 762 640 1 056 523 532 

Sociální vědy 4 459 2 444 2 015 1 654 903 751 

Humanitní vědy 2 170 1 276 894 1 231 779 452 

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.2 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 

pohlaví

Druh pracoviště,

   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)



rok 2021

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Pracoviště Akademie věd ČR 686 415 271 335 192 143

Přírodní vědy 573 360 213 276 163 113

Technické vědy 6 3 3 3 2 1

Lékařské vědy 17 5 12 5 2 3

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 23 12 11 10 6 4

Humanitní vědy 67 35 32 42 19 22

Ostatní veřejné výzkumné instituce 90 44 46 63 31 31

Přírodní vědy 10 8 2 4 4 1

Technické vědy 26 15 11 21 12 9

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 41 15 26 28 11 17

Sociální vědy 12 5 7 8 4 5

Humanitní vědy 1 1 - 1 1 -

Knihovny, archivy, muzea 45 22 23 22 9 14

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 2 - 2 2 - 2

Sociální vědy 1 1 - 0 0 -

Humanitní vědy 42 21 21 20 9 12

Zdravotnická zařízení 63 35 28 26 10 16

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 63 35 28 26 10 16

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Ostatní pracoviště vládního sektoru 39 20 19 27 12 15

Přírodní vědy 20 10 10 11 3 8

Technické vědy 5 4 1 5 4 1

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 5 2 3 3 1 2

Sociální vědy 6 4 2 6 4 2

Humanitní vědy 3 0 3 2 - 2

Vládní sektor celkem 923 536 387 473 254 219

Přírodní vědy 603 378 225 292 170 122

Technické vědy 37 22 15 29 18 11

Lékařské vědy 80 40 40 31 11 20

Zemědělské vědy 48 17 31 34 12 21

Sociální vědy 42 22 20 24 14 10

Humanitní vědy 113 57 56 64 29 36

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Druh pracoviště,

   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)

Tab. 3.3.3 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní 

oblasti a pohlaví



rok 2021

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Veřejné a státní vysoké školy 2 020 1 263 757 898 589 309

Přírodní vědy 619 413 206 327 238 89

Technické vědy 542 399 143 263 194 69

Lékařské vědy 313 150 163 88 33 55

Zemědělské vědy 120 62 58 79 44 35

Sociální vědy 286 150 136 78 44 35

Humanitní vědy 140 89 51 63 36 27

Fakultní nemocnice 172 80 92 33 15 19

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 172 80 92 33 15 19

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Soukromé vysoké školy 29 13 16 13 4 9

Přírodní vědy 4 1 3 4 1 3

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 25 12 13 9 3 6

Humanitní vědy - - - - - -

Vysokoškolský sektor celkem 2 221 1 356 865 944 608 336

Přírodní vědy 623 414 209 331 239 92

Technické vědy 542 399 143 263 194 69

Lékařské vědy 485 230 255 121 48 74

Zemědělské vědy 120 62 58 79 44 35

Sociální vědy 311 162 149 87 47 40

Humanitní vědy 140 89 51 63 36 27

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Druh pracoviště,

   vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)

Tab. 3.3.4 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující 

vědní oblasti a pohlaví



rok 2021

Celkem muži ženy

Česko 9 067 5 325 3 742 547 292 255

Slovensko 574 314 260 56 26 30

Indie 162 110 52 52 38 14

Ukrajina 131 76 55 12 7 5

Rusko 113 66 47 14 10 4

Itálie 104 64 40 24 14 10

Německo 99 69 30 25 17 8

Španělsko 77 47 30 7 5 2

Francie 70 53 17 11 9 2

Polsko 64 30 34 11 6 5

Spojené království 52 46 6 11 10 1

Írán 48 28 20 18 10 8

Spojené státy 44 37 7 7 6 1

Srbsko 30 18 12 2 - 2

Brazílie 26 17 9 8 6 2

Čína 26 16 10 6 4 2

Mexiko 26 17 9 6 4 2

Chorvatsko 25 10 15 9 3 6

Maďarsko 23 15 8 2 1 1

Portugalsko 19 9 10 6 2 4

Rumunsko 19 8 11 1 - 1

Rakousko 18 13 5 3 2 1

Řecko 15 14 1 2 2 -

Turecko 15 9 6 6 4 2

Pákistán 14 10 4 3 3 -

Bělorusko 13 8 5 3 2 1

Bulharsko 12 7 5 1 - 1

Kanada 12 9 3 2 1 1

Švédsko 12 9 3 2 2 -

Kolumbie 11 3 8 2 1 1

Japonsko 10 7 3 2 2 -

Nizozemsko 10 6 4 1 1 -

Belgie 9 8 1 5 5 -

Kazachstán 9 4 5 1 1 -

Nepál 9 8 1 1 1 -

Estonsko 8 5 3 - - -

Tunisko 8 1 7 3 1 2

Austrálie 7 7 - 2 2 -

Egypt 7 6 1 3 2 1

Ghana 7 7 - 1 1 -

Litva 7 4 3 4 3 1

Švýcarsko 7 4 3 5 3 2

Vietnam 7 3 4 1 - 1

ostatní 141 97 44 35 27 8

Celkem 11 167 6 624 4 543 923 536 387

Tab. 3.3.5 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle státního občanství a pohlaví

Státní občanství

Fyzické osoby (HC)

Celkem muži ženy

z toho nově zaměstnaní



rok 2021

Celkem muži ženy

Česko 24 608 15 925 8 683 1 618 981 637

Slovensko 1 280 713 567 172 86 86

Indie 194 142 52 59 41 18

Rusko 176 89 87 34 21 13

Itálie 150 101 49 38 26 12

Ukrajina 139 76 63 21 13 8

Polsko 114 69 45 19 9 10

Německo 108 85 23 15 13 2

Írán 89 54 35 30 20 10

Spojené státy 83 64 19 16 10 6

Francie 75 47 28 15 9 6

Španělsko 72 47 25 15 11 4

Spojené království 65 56 9 10 7 3

Čína 57 31 26 13 8 5

Řecko 44 30 14 9 7 2

Turecko 38 24 14 12 6 6

Rakousko 28 18 10 1 1 -

Nizozemsko 26 24 2 3 3 -

Maďarsko 25 16 9 7 3 4

Pákistán 23 20 3 5 4 1

Portugalsko 21 15 6 4 4 -

Mexiko 20 18 2 8 8 -

Vietnam 19 14 5 4 3 1

Bělorusko 18 14 4 7 5 2

Švédsko 18 16 2 2 1 1

Rumunsko 17 10 7 2 2 -

Kolumbie 15 6 9 6 2 4

Srbsko 15 12 3 3 1 2

Bosna a Hercegovina 14 10 4 2 1 1

Kanada 14 9 5 5 5 -

Argentina 12 10 2 - - -

Brazílie 11 6 5 4 1 3

Bulharsko 11 6 5 2 1 1

Chorvatsko 11 5 6 3 1 2

Japonsko 11 10 1 1 1 -

Ghana 10 7 3 5 4 1

Kazachstán 10 3 7 1 - 1

Tunisko 10 5 5 3 2 1

Belgie 9 8 1 2 2 -

Irsko 9 6 3 1 1 -

Slovinsko 9 7 2 1 1 -

Egypt 8 8 - 3 3 -

ostatní 165 109 56 40 28 12

Celkem 27 851 17 945 9 906 2 221 1 356 865

Státní občanství

Tab. 3.3.6 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle státního občanství a pohlaví

Fyzické osoby (HC)

z toho nově zaměstnaní

Celkem muži ženy



rok 2021

Česko Slovensko Indie Ukrajina Rusko Itálie Německo Ostatní

Pracoviště Akademie věd ČR 7 047 5 185 420 159 126 97 97 95 868

Přírodní vědy 5 857 4 164 370 157 120 90 84 78 794

Technické vědy 59 52 - - 1 - 3 - 3

Lékařské vědy 146 107 18 2 5 1 2 - 11

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy 263 225 11 - - 5 2 6 14

Humanitní vědy 722 637 21 - - 1 6 11 46

Ostatní veřejné výzk. instituce 1 234 1 142 48 1 2 9 5 4 23

Přírodní vědy 289 266 10 - 1 5 3 - 4

Technické vědy 137 133 4 - - - - - -

Lékařské vědy 2 1 - - - 1 - - -

Zemědělské vědy 634 585 28 1 - 3 1 2 14

Sociální vědy 144 129 6 - 1 - 1 2 5

Humanitní vědy 28 28 - - - - - - -

Knihovny, archivy, muzea 948 921 22 - 1 1 1 - 2

Přírodní vědy 9 9 - - - - - - -

Technické vědy 8 8 - - - - - - -

Lékařské vědy - - - - - - - - -

Zemědělské vědy 17 16 - - - - 1 - -

Sociální vědy 6 6 - - - - - - -

Humanitní vědy 908 882 22 - 1 1 - - 2

Zdravotnická zařízení 1 114 1 040 62 1 2 - - - 9

Přírodní vědy - - - - - - - - -

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 1 114 1 040 62 1 2 - - - 9

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy - - - - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Ost. pracoviště vládního sektoru 824 779 22 1 - 6 1 - 15

Přírodní vědy 470 436 15 - - 5 - - 14

Technické vědy 168 161 5 1 - - 1 - -

Lékařské vědy - - - - - - - - -

Zemědělské vědy 91 88 1 - - 1 - - 1

Sociální vědy 34 33 1 - - - - - -

Humanitní vědy 61 61 - - - - - - -

Vládní sektor celkem 11 167 9 067 574 162 131 113 104 99 917

Přírodní vědy 6 625 4 875 395 157 121 100 87 78 812

Technické vědy 372 354 9 1 1 - 4 - 3

Lékařské vědy 1 262 1 148 80 3 7 2 2 - 20

Zemědělské vědy 742 689 29 1 - 4 2 2 15

Sociální vědy 447 393 18 - 1 5 3 8 19

Humanitní vědy 1 719 1 608 43 - 1 2 6 11 48

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.7 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 

státního občanství

Druh pracoviště, 

   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC)

Celkem

Státní občanství



rok 2021

Česko Slovensko Indie Rusko Itálie Ukrajina Polsko Ostatní

Veřejné a státní vysoké školy 24 665 21 780 1 034 190 169 127 131 109 1 125 

Přírodní vědy 6 389 5 199 318 97 75 63 78 43 516 

Technické vědy 6 786 6 253 170 62 50 15 24 23 189 

Lékařské vědy 3 932 3 578 235 13 13 6 8 8 71 

Zemědělské vědy 1 402 1 213 54 15 2 4 14 6 94 

Sociální vědy 3 986 3 649 154 2 19 22 3 11 126 

Humanitní vědy 2 170 1 888 103 1 10 17 4 18 129 

Fakultní nemocnice 2 649 2 353 219 4 3 20 8 3 39 

Přírodní vědy - - - - - - - - -

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 2 649 2 353 219 4 3 20 8 3 39 

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy - - - - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Soukromé vysoké školy 537 475 27 - 4 3 - 2 26 

Přírodní vědy 39 35 2 - 1 - - - 1 

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 25 23 2 - - - - - -

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy 473 417 23 - 3 3 - 2 25 

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Vysokoškolský sektor celkem 27 851 24 608 1 280 194 176 150 139 114 1 190 

Přírodní vědy 6 428 5 234 320 97 76 63 78 43 517 

Technické vědy 6 786 6 253 170 62 50 15 24 23 189 

Lékařské vědy 6 606 5 954 456 17 16 26 16 11 110 

Zemědělské vědy 1 402 1 213 54 15 2 4 14 6 94 

Sociální vědy 4 459 4 066 177 2 22 25 3 13 151 

Humanitní vědy 2 170 1 888 103 1 10 17 4 18 129 

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.8 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti 

a státního občanství

Druh pracoviště, 

   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC)

Celkem

Státní občanství


